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مقاله پژوهشی

ارزیابی پتانسیل توسعۀ اکوتوریسم شهری؛ مطالعۀ موردی: دریاچۀ دوقلو )سیاه گاو(

سمانه عابدی1*، نسرین افتخاریان2 

1 استادیار دانشکدۀ اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی

2 دانشجوی کارشناسی ارشد اقتصاد محیط زیست دانشگاه علامه طباطبائی

توسعۀ  در  )سیاه گاو(  دوقلو  دریاچۀ  زیستی  محیط  اجتماعی،  اقتصادی،  پتانسیل  ارزیابی  به  حاضر  پژوهش 
SWOT قوت ها، ضعف ها،  از تکنیک  بهره گیری  با  این منظور،  به  آبدانان می پردازد.  اکوتوریسم شهرستان 
فرصت ها و تهدیدهای دریاچۀ دوقلو با استفاده از روش پیمایشی در قالب تکمیل پرسشنامه و مصاحبه در سال 
1398 بررسی شده است. جامعۀ آماری مطالعۀ حاضر را گردشگران و کارشناسان حوزۀ گردشگری این منطقه، 
قوت ها،  برای  موزون  امتیاز  مجموع  گردشگران،  و  کارشناسان  نظر  ارزیابی  نتایج  اساس  بر  داده اند.  تشکیل 
ضعف ها، تهدیدها و فرصت ها به ترتیب 4/40، 4/29، 4/45 و 4/59 تعیین شده است. بنابراین، نتایج دریاچۀ 
دوقلو از نظر عوامل درونی در مجموع دارای قوت است و فرصت های محیطی بر تهدیدها غلبه دارند. بنابراین، 
راهبرد تهاجمی )SO( برای کمک به توسعۀ اکوتوریسم دریاچه مناسب است. بر این اساس، باید با استفاده 
اولویت بندی  نتایج  آن،  بر  علاوه  گیرد.  صورت  دریاچه  محیطی  فرصت های  از  استفاده  بیشترین  قوت ها،  از 
موانع توسعۀ اکوتوریسم بیانگر آن است که از نظر هر دو گروه کارشناسان وگردشگران، مناسب نبودن شبکۀ 
حمل ونقل، نامناسب بودن امکانات بهداشتی و استراحتگاه در نزدیکی دریاچه، ضعف مدیریت و عدم هماهنگی 
سازمان های مرتبط با گردشگری و نبود زیرساخت مناسب و تسهیلات رفاهی، بیشترین اثر منفی را بر توسعۀ 

اکوتوریسم منطقه داشته است. 
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مقدمه

توجه  مورد  آن  زیاد  ارز آوری  به  توجه  با  گردشگری  صنعت  امروزه 
بر  اثر مستقیمی  این صنعت  از کشورهای جهان است، چرا که  بسیاری 
بخش های اجتماعی، فرهنگی، آموزشی در جوامع محلی و روابط بین الملل 
می گذارد، بنابراین به عنوان یک فعالیت، ضروری به نظر می رسد )پانوار و 
شارما1، 2017(. در این میان، گردشگری پایدار ابزار مهمی برای توسعۀ 
پایدار است، به طوری که به تولید درآمد، فرصت های شغلی و حفاظت 
از اکوسیستم های محلی کمک می کند. با توجه به گزارش سازمان ملل، 
نیازهای  تحقق  برای  منطقه  یک  در  منابع  مدیریت  پایدار،  گردشگری 

1 . Panwar& Sharma

اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی است ) بی هویان و همکاران2، 2016(. 
اکوتوریسم نوعی گردشگری پایدار است که بازدیدکننده ضمن لذت بردن 
از طبیعت، به گسترش حفاظت از محیط زیست کمک می کند و از نظر 
و  )اکیسوز  می رساند  محلی  جامعۀ  به  منافعی  نیز  اقتصادی  و  اجتماعی 
همکاران3، 2016(. بنابراین، اکوتوریسم فعالیتی تأثیرگذار و مهم است که 
اگر به شکل صحیحی مدیریت شود، می تواند منجر به ایجاد توسعۀ پایدار 
این مقوله  برای  برنامه ریزی  باید در  اساس،  این  بر  در یک منطقه شود. 
تمام جوانب مثبت و منفی بررسی شود، تا با شناسایی تهدیدها از تأثیر 
منفی آن ها کاسته و بر تأثیرات مثبت فعالیت ها افزوده شود )صمدی خادم 
و همکاران، 1392(. همچنین، باید توجه داشت در ارتقای صنعت توریسم، 
همراهی جوامع محلی بسیار حائز اهمیت است. از جمله مزیت های محلی 
2 . Bhuiyan et al
3 . Açıksöz et al
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و  هنر  طبیعت،  مهم  حوزۀ  سه  به  می توان  روستایی  مناطق  در  به ویژه 
نایع دستی و آداب و رسوم فرهنگ های بومی اشاره کرد. استفاده از این 
ظرفیت ها برای رسیدن به توسعۀ پایدار نیازمند شناسایی، سازماندهی و 

توجه ویژه است )مرادزاده و همکاران، 1397(.
 شهرستان آبدانان دارای آثار تاریخی باارزشی مانند آتشکدۀ جولیان، 
طبیعی  جاذبه های  همچنین،  و  پشت قلعه  روستای  هزاردر،  قلعه های 
متعددی است که زمینۀ لازم برای تبدیل شدن به یک قطب گردشگری را 
دارد. یکی از نقاط بسیار زیبا که پتانسیل گردشگری زیادیی دارد، دریاچۀ 
توسعۀ  به نظر می رسد  یادشده  به موارد  با توجه  دوقلو )سیاه گاو( است. 
داشته  مطالعه شده  منطقۀ  توسعۀ  در  بسزایی  نقش  می تواند  اکوتوریسم 
باشد. درخور یادآوری است دریاچۀ دوقلو در تعدیل آب و هوای منطقه و 
تأمین پناهگاهی برای حیات وحش، اهمیت دارد. این منطقه علاوه بر اینکه 
به لحاظ زیبایی شناختی مورد توجه گردشگران است، از جمله پتانسیل های 
تفریحی آن نیز می توان به قایق سواری و شنا اشاره  کرد. در مجموع، ضمن 
آنکه شهرستان آبدانان به دلیل بهره مندی از آثار متعدد تاریخی و فرهنگ 
بومی غنی، داشتن پتانسیل زیاد گردشگری، یکی از دریاچه های زیبایی 
است که در فهرست آثار ملی ثبت شده و دارای نقش مهمی در جذب 
گردشگر و درآمدزایی مردم ساکن در شهرستان است. بنابراین، با توجه 
به موارد یادشده و نبود مطالعه ای جامع و مناسب در خصوص شناسایی 
ابعاد مختلف این دریاچه در توسعۀ اکوتوریسم شهرستان آبدانان، پژوهش 
حاضر با هدف ارزیابی پتانسیل گردشگری طبیعی دریاچۀ دوقلو بر پایۀ 
ابعاد اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و زیست محیطی انجام شده است. بر 
این اساس، با بررسی و شناسایی قوت ها و فرصت ها و نیز بررسی چالش ها، 
ضعف ها و تهدیدها در این منطقه برنامه ریزان، سیاست گذاران و مجریان 
امر گردشگری می توانند به طور بهتر و مؤثرتری به توسعۀ اکوتوریسم و 

درآمدزایی مردم محلی کمک کنند. 

پیشینۀ پژوهش

فاضل نیا و هدایتی نیز صنعت گردشگری دریاچۀ زریوار را با تحلیل 
زیاد  آسیب پذیری  بیانگر  نتایج  کردند.  بررسی  کردستان  در   SWOT
دریاچه بوده و ظرفیت ها و محدودیت های توریستی آن است )فاضل نیا و 
هدایتی، 1398(. همچپنین، پتانسیل ها و راهبردهای توسعۀ اکوتوریسم در 
 SWOT منطقۀ مرنجاب توسط مقصودی و همکاران با استفاده از تحلیل
جغرافیایی  گردشگری  داد  نشان  یادشده  پژوهش  نتایج  شد.  تحلیل 
و  است)مقصودی  گردشگر  جذب  برای  منطقه  توانایی های  مهم ترین  از 
همکاران،1390(. جلال آبادی و همکاران در یک مطالعه به بررسی تأثیر 
گردشگری بر توسعۀ پایدار شهری در شهرستان آبدانان پرداختند. نتایج 
درصد   30 با  ساله   30 تا   20 سنی  گروه  می دهد  نشان  آنها  پژوهش 
بیشترین میزان بازدیدکننده بوده اند. همچنین، 47  درصد گردشگران با 
انگیزۀ دیدن جاذبه های طبیعی به شهرستان سفر کرده اند)جلال ابادی و 
همکاران،1392(. در ضمن، نتایج پژوهش یادشده نشان داد گردشگری 
سبب افزایش اشتغال مردم منطقه شده است. صمدی خادم و همکاران 

دریاچۀ  گردشگری  و  اکولوژیکی  پتانسیل های  بررسی  به  مطالعه ای  در 
روش  از  استفاده  با  اکوتوریسم  پایدار  توسعۀ  برنامه ریزی  منظور  به  نئور 
ترکیبی )پیمانی و مطالعات میدانی( براساس مدل SWOT پرداختند. 
به  و  است  زیاد  دریاچه  نشان می دهد آسیب پذیری  آن ها  پژوهش  نتایج 
با  تهدیدها  و  ضعف ها  رفع  برای  مناسب  سیاست های  ارائۀ  و  بازنگری 
استفاده از قوت ها و فرصت ها نیاز دارد)صمدی خادم و همکاران ،1392(. 
قابلیت های اکولوژیکی  با هدف بررسی  شمالی زاده و همکاران مطالعه ای 
و توسعۀ گردشگری دریاچۀ سد دز انجام دادند. آن ها با استفاده از روش 
به   SWOT تکنیک  و  میدانی  مطالعات  و  توصیفی-تحلیلی  تحقیق 
پرداختند.  نظر  مد  منطقۀ  توسعۀ گردشگری  مناسب  راهبردهای  تدوین 
طبیعی  ظرفیت های  وجود  به رغم  است  داده  نشان  آن ها  پژوهش  نتایج 
این منطقه، امکانات رفاهی و زیرساخت های لازم برای بازدید گردشگران 
در  اکوتوریسم  توسعۀ  به  کمک  برای  راهبردهایی  آخر  در  و  ندارد  را 
منطقه ارائه می دهند)شمالی زاده و همکاران ،1393(. نگارش و همکاران 
تالاب های  گردشگری  توسعۀ  امکان سنجی  هدف  با  پژوهشی  بررسی  به 
براساس روش  پرداختند. آن ها   SWOT تحلیلی  براساس مدل  پلدختر 
تحلیلی SWOT هریک از عوامل محیط داخلی و خارجی را وزن دهی 
اجرای  از  پس  که  اولویت هایی  ارائۀ  و  آن ها  تحلیل  به  سپس،  و  کردند 
طرح توسعۀ گردشگری با آن مواجه است و درنهایت، به ارائۀ استراتژی و 
راهبرد توسعۀ گردشگری اقدام شدهاست. نتایج نشان می دهد در کل باید 
مشارکت مردم محلی در حفاظت از تالاب  ها مد نظر قرار گیرد و آستانۀ 
آسیب پذیری تالاب ها زیاد است و به بازنگری و ارائۀ سیاست های مناسب 
از قوت ها و فرصت های منطقه  استفاده  با  تهدیدها  و  برای رفع ضعف ها 
نیاز دارد )نگارش و همکاران ،1393(. شمالی زاده و همکاران پتانسیل و 
راهبردهای توسعۀ طبیعت گردی در دریاچۀ سد دز را با استفاده از روش 
فریمن  تحلیل و ارزیابی کرده اند. از نتایج این مطالعه استفاده از جوامع 
محلی و سازمان های مردم نهاد )NGO4( برای کمک به توسعۀ گردشگری 
است. در این زمینه، سیاست های مناسبی برای کمک به توسعۀ گردشگری 
ارائه شده است)شمالی زاده و همکاران ،1394(. ژانگ استراتژی های توسعۀ 
 SWOT تحلیل  از  استفاده  با  سوجو  منطقۀ  در  روستایی  گردشگری 
تعیین کرد. این مطالعه مزایا و معایب منابع گردشگری را مشخص می کند 
منطقۀ سوجو  در  روستایی  گردشگری  توسعۀ  برای  مرجعی  عنوان  به  و 
هویان  بی   .)2012، می کند)ژانگ  ترویج  را  گردشگری  و  می کند  عمل 
گردشگری  مقصد  برای  پایداری  اندازه گیری  بررسی  به  نیز  همکاران  و 
در  اکوتوریسم  برای  پایداری  شاخص  مطالعه  این  پرداختند.  مالزی  در 
دریاچۀ کنیار از ابعاد اجتماعی، اقتصادی و محیطی را اندازه گیری کرده 
است. براساس پایداری، نتیجه نشان می دهد که کنیار به عنوان »مقصد 
بالقوۀ پایدار« برای اکوتوریسم طبقه بندی می شود. این مطالعه چهار بعد 
و  اجتماعی  گردشگری  منابع،  گردشگری  منابع،  جامعۀ  یعنی  ارتباطی، 
جامعۀ گردشگری با سطح پایدار بالقوه را شناسایی می کند. نتایج بیانگر 
رابطۀ مثبت میان گردشگری و جامعه در محل مطالعه شده است)بی هویان 

4 . Nongovernmental Organization
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و همکاران،2016(. بانزانیجو5 و همکاران به بررسی گردشگری زمستانی 
برای  مطالعه  این  پرداختند.  آلپ  کوهستان  در  دولومیت  کوه های  در 
ارزیابی یکپارچه از استراتژی های جایگزین به منظور برنامه ریزی توسعۀ 
پایدار اکوتوریسم انجام شده است)بانزانیجو و همکاران ،2016(. آرسیک 
6و همکاران در مطالعه ای به بررسی اکوتوریسم در پارک ملی دیجرداپ7 

در صربستان با استفاده از تجزیه وتحلیل وضعیت SWOT پرداختند و 
شبکۀ  فرایند  و  چندمتغیره  تحلیلی  شبکۀ  فرایند  از  استفاده  با  سپس، 
تحلیلی فازی، استراتژی ها اولویت بندی کردند. به این ترتیب در مطالعۀ 
زیست محیطی  مفهوم  پایداری  ارتقای  برای  عملکردهایی  امکان  یادشده 
ارائه شده است)آرسیک و همکاران ،2017(. ناصحی و همکاران8 )2017( 
کرده اند.  ارزیابی   SWOT تحلیل  از  استفاده  با  را  روستایی  گردشگری 
نشان  گیلان(  در  ماسوله  )ناحیۀ  مطالعه شده  محدودۀ  در  تجزیه وتحلیل 
می دهد آستانۀ آسیب پذیری برای نواحی روستایی می تواند به شدت زیاد 
باشد)ناصحی و همکاران،2017(. پانوار و شارما پتانسیل گردشگری منطقۀ 
الوار، راجستان را ارزیابی کردند. ابتدا داده های اولیه با استفاده از کتابخانه 
انجام شده جمع آوری شده و سپس،  و مؤسسه ها و ادارات و گزارش های 
مکان های مختلف که تعیین کنندۀ پتانسیل گردشگری شهر نیشیک بود 
شناسایی شده است. بر این اساس، ویژگی ها و تخصیص وزن در سه بعد 
گستردۀ فیزیکی، اجتماعی و زیست محیطی به عنوان صفات در ارتباط با 
پتانسیل گردشگری در نظر گرفته شده است. نتایج تجزیه وتحلیل بیانگر 
مطالعه شده  توریستی  منطقۀ  برای  بالایی  جذابیت  سطح  که  است  آن 
وجود دارد و با خوشه بندی نقاط، پیشنهادهای توسعۀ بیشتر و تأمین و 

بهینه سازی زیرساختار عمومی ارائه شده است.) پانوار و شارما ،2017(.

روش تحقیق  

گردشگری و اکوتوریسم یکی از صنایع پردرآمد در دنیای مدرن است 
که مورد توجه بسیاری از پژوهشگران، سیاستمداران و اقتصاددانان قرار 
دست نخوردۀ  و  بکر  مناطق  به  سفر  معنای  به  اکوتوریسم  است.  گرفته 
حیات وحش  و  طبیعت  تحسین  و  بردن  لذت  مطالعه،  هدف  با  طبیعی 
مارسیانو9،  و  )بیانکو  است  مناطق  فرهنگی  جنبه های  به  توجه  نیز  و 
2018(. جامعۀ بین المللی اکوتوریسم )TIES10( نیز اکوتوریسم را سفر 
مسئولانه به محیط  زیست تعریف کرده است که برای حفظ محیط  زیست 
و کمک به رفاه بیشتر مردم محلی باشد. اکوتوریسم به کاهش آسیب های 
زیست محیطی، افزایش آگاهی، ایجاد تجربیات مثبت بین بازدیدکنندگان 
و مردم محلی و ایجاد مزایای مالی برای مردم محلی کمک می کند )داس 
و چاترجی11، 2015(. برخی کارشناسان گردشگری را بزرگ ترین صنعت 
جهان  اقتصاد  سالم  بخش  را  صنعت  این  همچنین،  و  دانسته اند  جهان 
5 . Bonzanigo et al 
6 . Arsić et al
7 . Djerdap
8 . Nasehi et al
9 . Bianco & Marcianò
10 . International Ecotourism Society
11 . Das& Chatterjee

می دانند، زیرا هیچ آلودگی ای ایجاد نمی کند و اهمیت زیادی دارد. صنعت 
گردشگری با توجه به درآمدزایی و مزایای بسیاری که برای توسعۀ مناطق 
مختلف جهان دارد، در سطح جهانی یک فضای رقابتی به وجود آورده است 
و شهرهای مختلف و مناطق دارای جاذبه های گوناگون سعی بر به دست 
آوردن سهم خود از این مزایا دارند )اجزاء شکوهی و همکاران، 1395(. 
اما باید بدانیم اگرچه صنعت گردشگری طبیعی به عنوان یک صنعت پویا 
آثار مثبتی به همراه دارد، می تواند آثار منفی نیز برای محیطزیست داشته 
باشد که از جمله می توان به بهره برداری بی رویه از طریق شکار، تخریب 
مناظر و آلوده کردن محیط  زیست و یا ایجاد ویلاها و ساختمان های بلند 
اشاره کرد )ناصحی و همکاران، 2017(. در واقع، تضادهایی بین حفاظت از 
طبیعت و توسعۀ اقتصادی و بهره بردن از آن در صنعت اکوتوریسم وجود 
از محیط  زیست و منابع طبیعی  بیانی، محدودیت های استفاده  دارد. به 
بر فعالیت های اقتصادی ناشی از گردشگری تأثیر منفی می گذارد )ما12 و 

همکاران، 2019(.
برای شناسایی و طبقه بندی مهم ترین عوامل داخلی و عوامل خارجی از 
از روش تجزیه وتحلیل SWOT با بهره گیری از دو پرسشنامه با طیف لیکرت، 
استفاده شده است. با استفاده از روش SWOT می توان به شناسایی عوامل 
تأثیرگذار محیط پیرامون و همچنین، توانایی های درونی توسعۀ اکوتوریسم 
دریاچۀ دوقلو در شهرستان آبدانان پرداخت. به این منظور، از دیدگاه های 
نخبگان و کارشناسان حوزۀ گردشگری و محیطزیست آبدانان )سازمان آب و 
برق آبدانان، ادارۀ گردشگری و میراث فرهنگی، ادارۀ حفاظت محیط زیست 
و اساتید برجستۀ محیط زیست و برخی فعالان محیطزیست و گردشگری( 
و نیز گردشگران و بازدیدکنندگان دریاچه استفاده شده است. در نهایت، 
اکوتوریسم دریاچه  برای  از قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدها  لیستی 
تهیه شد. بر این اساس، برای بررسی قوت ها و ضعف های داخلی از ماتریس 
ارزیابی عوامل داخلی )IFE13( و برای بررسی فرصت ها و تهدیدهای خارجی 
از ماتریس ارزیابی عوامل خارجی )EFE14( استفاده شده است. برای انجام 
و  تهدیدها  فرصت ها،  اهمیت  میزان  موضوع،  ادبیات  بر  منطبق  کار؛  این 
قوت ها و ضعف ها با توجه به نظر کارشناسان و گردشگران به آن ها ضریب 
وزنی اختصاص داده شده است. این ضریب وزنی بین صفر )بی اهمیت( تا یک 
)بسیار مهم( است و جمع این ضرایب وزنی باید مساوی یک باشد. ضریب 
امتیاز آن )کاملًا موافق=5، موافقم=4، بی تفاوت=3،  را در  وزنی هر متغیر 
مخالف=2، کاملًا مخالف=1( ضرب کرده و در نهایت، مجموع امتیاز موزون 
هر عامل تعیین شده است تا نمرۀ نهایی مشخص شود. در نهایت، ماتریس 
SWOT برای ارزیابی پتانسیل دریاچۀ دوقلو تشکیل شده و استراتژی ها و 
راهبردها ارائه شده است. درخور یادآوری است، برای تجزیه وتحلیل اطلاعات 
از 123 پرسشنامه شامل نظر 40 کارشناس و 83 گردشگر استفاده شده 
است. همچنین، برای تعیین حجم نمونۀ گردشگران، از جدول مورگان و 
با  مناسب  استراتژی  یک  است.  شده  استفاده  تصادفی  نمونه گیری  روش 
استفاده از تحلیل SWOT، استراتژی است که قوت ها و فرصت ها را به 

12 . Ma et al
13 . Interal Factors Evaluation
14 . External Factors Evaluation
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برای  برساند.  میزان  به کمترین  را  تهدیدها  و  میزان و ضعف ها  بیشترین 
این منظور، چهار حالت کلی SO، ST، WO وWT به صورت زیر پیوند 
داده شده و استراتژی مناسب از بین آن ها انتخاب می شود )نادری مهدیی 

و همکاران، 1392(.
انواع استراتژی موجود در روش تجزیه وتحلیل SWOT عبارت اند از: 
استراتژی تهاجمی؛ بیشترین استفاده از فرصت های محیطی با استفاده از 
 قوت ها )SO(، استراتژی تنوع : جلوگیری از مواجهه با تهدیدها با استفاده 
از قوت ها )ST(، استراتژی بازنگری: استفاده از فرصت های محیطی برای 
جبران ضعف موجود سازمان )WO(، استراتژی دفاعی: به حداقل رساندن 

.)WT( زیان های ناشی از تهدیدها و ضعف
سه  وسعت  به  )سیاه گاو(  دوقلو  دریاچۀ  حاضر  مطالعه شده  محدودۀ 
هکتار واقع در شهرستان آبدانان در جنوب و جنوب غرب استان ایلام و در 
فاصلۀ 8 کیلومتری سراب باغ قرار دارد. درخور یادآوری است این دریاچه در 
مختصات جغرافیاییN 325142 E 474203 واقع شده است. در شکل 

1 موقعیت دریاچه نشان داده شده است. 

نتایج و بحث

 SWOT یافته های پژوهش در دو بخش توصیفی و یافته های تحلیل
ارائه شده است.

یافته های توصیفی
سنی  میانگین  که  است  آن  بیانگر  پرسشنامه  توصیفی  اطلاعات 

سنین  بین  بازدیدکنندگان  بیشترین  است.  بوده  سال   38 کارشناسان 
دریاچه.  از  بازدیدکنندگان  از  درصد   36 یعنی  بودند  سال   40 تا   30
درصد   4/81 یعنی  درصد،  کمترین  سال   50 از  بیشتر  افراد  همچنین 
از  به ترتیب 25 و 48 درصد  را تشکیل می دادند.  بازدیدکنندگان  از کل 
کارشناسان و بازدیدکنندگان را زنان تشکیل می دادند. شغل 97/5 درصد 
از کارشناسان دولتی و 2/5 درصد بازنشسته بوده اند. در بین گردشگران 
 32 بازنشسته،  درصد   5 دولتی،  شغل  درصد   11 آزاد،  شغل  درصد   27
که  بوده اند  خانه دار  زنان  درصد  و 25  دانش آموزان  و  دانشجویان  درصد 
افراد در  را  از دریاچه  بازدیدکننده  بیشترین گروه  موارد  این  به  توجه  با 
شده  بررسی  متوسط  درآمد  آن  از  پس  می دهند.  تشکیل  تحصیل  حال 
است که بیشترین درصد درآمدی کارشناسان مربوط به افرادی بوده است 
که بین سه تا پنج میلیون درآمد داشته اند )40 درصد افراد(. همچنین، 
درصد   38/55 تومان  میلیون  سه  تا  یک  میان  درآمد  فراوانی  بیشترین 
گردشگران را به خود اختصاص داده است. میزان تحصیلات نیز در تحقیق 
حاضر بررسی شده است که 62 درصدکارشناسان دارای مدرک کارشناسی 
داشته اند.  کارشناسی  از  بالاتر  تحصیلی  مدرک  نیز  درصد  و 30  بوده اند 
و  کارشناسی  مدرک  دارای  افراد  درصد   35 نیز  بازدیدکنندگان  بین  در 
19 درصد بالاتر از کارشناسی بوده اند. همچنین، نتایج اولویت بندی موانع 
توسعۀ گردشگری از نظر کارشناسان و گردشگران در جدول 2 ارائه شده 
است که چهار گزینۀ مناسب نبودن راه های ارتباطی و شبکۀ حمل ونقل، 
نامناسب بودن امکانات بهداشتی و نبود استراحتگاه در نزدیکی دریاچه، 
این  با  مرتبط  سازمان های  هماهنگی  عدم  و  گردشگری  مدیریت  ضعف 

 
 SWOT لیتحلوهیتجز سی ماتر.  1جدول  

 
 ی داخل  عوامل                    

 هاضعف فهرست ها قوت فهرست ی خارج  عوامل

 WO  یهایاستراتژ SO یهایاستراتژ ها فرصت فهرست
 WT  یهایاستراتژ ST یهایاستراتژ ها د یتهد فهرست

 ( 2000)  1ارا ید  و  نهلدیر: منبع                                                
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SWOT جدول 1. ماتریس تجزیه وتحلیل

 
 SWOT لیتحلوهیتجز سی ماتر.  1جدول  

 
 ی داخل  عوامل                    

 هاضعف فهرست ها قوت فهرست ی خارج  عوامل

 WO  یهایاستراتژ SO یهایاستراتژ ها فرصت فهرست
 WT  یهایاستراتژ ST یهایاستراتژ ها د یتهد فهرست

 ( 2000)  1ارا ید  و  نهلدیر: منبع                                                
 

  

 
1. Reinhold  & Diara 

    
 

 (1) آبدانان شهرستان و رانیا در( گاواه ی)س دوقلو ۀاچیدر ت ی موقع.  1 شکل
  

شکل 1. موقعیت دریاچۀ دوقلو )سیاه گاو( در ایران و شهرستان آبدانان )1(
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موضوع و نبود زیرساخت مناسب و تسهیلات رفاهی مانند هتل و رستوران  
را دارای بیشترین اثر منفی بر توسعۀ اکوتوریسم دانسته اند.

 SWOT یافته های تحلیل
 عوامل داخلی مؤثر بر اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو 

در این قسمت محیط داخلی دریاچه از نظر قوت ها و ضعف ها بررسی 
شده است و عوامل مؤثر بر توسعۀ اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو در سه حوزۀ 
اقتصادی، اجتماعی، محیط زیستی شناسایی و در جدول 3 ارائه شده است.

 عوامل خارجی مؤثر بر اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو 
محیط خارجی دریاچه از نظر فرصت ها و تهدیدهای مؤثر بر پتانسیل 
توسعۀ  بر  مؤثر  عوامل  و  است  شده  بررسی  دوقلو  دریاچۀ  اکوتوریسم 

اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو در سه حوزۀ اقتصادی، اجتماعی، محیط زیستی 
شناسایی و در جدول 4 ارائه شده است.

تحلیل قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدهای دریاچۀ دوقلو )سیاه گاو( 
)ماتریس  و   )IFE داخلی  عوامل  ارزیابی  )ماتریس   5 جدول  در 
 ،)5 تا   1 )بین  امتیاز  داده شده،  وزن های   )EFE عوامل خارجی  ارزیابی 
امتیاز موزون و رتبه بندی نشان داده شده است. سپس، به بررسی قوت ها، 
دیدگاه های  از  استفاده  با  دوقلو  دریاچۀ  تهدیدهای  و  فرصت ها  ضعف ها، 

پاسخ دهندگان )کارشناسان و گردشگران( پرداخته می شود.

ارزیابی عوامل داخلی )IFE( از دیدگاه کارشناسان
ترویج فرهنگ استفاده از اوقات فراغت و فضاهای تفریحی با حضور 

 
 گردشگران  و  کارشناسان  دگاهید   از  سمیاکوتور  ۀتوسعموانع    یبندتیاولو.  2  جدول

 
 گردشگران یبندتیاولو کارشناسان یبندتیاولو

 سمیاکوتور  با   مرتبط  ی هاسازمان  یهماهنگ عدم  و  ی گردشگر   تیریمد  ضعف 1 نقلوحمل  ۀ شبکو    یارتباط  یها راه  نبودن  مناسب 1

 نامناسب   نقلوحمل ۀ شبکو    یارتباط  یها راه  2 اچه یدر  یک ینزد  در  نامناسب  استراحتگاه  و  یبهداشت امکانات 2
 رستوران  و  هتل مانند  یرفاه   لاتیتسه و  مناسب   رساخت یز  ودنب 2 سمیاکوتور  با  مرتبط  یهاسازمان  ی هماهنگعدم  و  ی گردشگر   تیریمد  ضعف 3
 اچه یدر  یک ینزد  در  نامناسب  استراحتگاه  و  یبهداشت امکانات 3 دوقلو  ۀ اچیدر  ی گردشگر  یعیطب   ۀجاذبرد در مو  ینامناسب و ناکاف   غاتیتبل 4
 منطقه  سمیتور صنعت در  یابیبازار  یها تیفعال  ضعف 4 رستوران  و  هتل مانند  یرفاه   لاتیتسه و  مناسب   رساخت یز  ودنب 5
 خانوارها  ی هانهیهز  ش یافزا  و  تورم   و   کشور  نامناسب  یاقتصاد  تیوضع 5 منطقه  سمیتور صنعت در  یابیبازار  یها تیفعال  ضعف 6
 دوقلو  ۀ اچیدر  ی گردشگر  یعیطب   ۀجاذبدر مورد   ینامناسب و ناکاف   غاتیتبل 6 خانوارها  ی هانهیهز  ش یافزا  و  تورم   و   کشور  نامناسب  یاقتصاد  تیوضع 7
 اچه یدر  اطراف   در  انسان  ت یفعال  از  یناش  ی هایگآلود  وجود 7 اچه یدر  اطراف   در  انسان  ت یفعال  از  یناش  ی هایآلودگ  وجود 8
 ست یز  طیمح  ۀحوزدر   نهادمردم  ی هاسازمان  مناسب  تی فعال  عدم 8 ست یز  طیمح  ۀحوزدر   نهادمردم  ی هاسازمان  مناسب  تی فعال  عدم 9

 پژوهش   یها افتهی:  منبع
  

جدول 2. اولویت بندی موانع توسعۀ اکوتوریسم از دیدگاه کارشناسان و گردشگران

 ( گاوها ی)س  دوقلو ۀاچیدر سمیاکوتور لیپتانس بر مؤثر یعوامل داخل س یماتر. 3 جدول
 

عاد
اب

سعه 
تو

 

 ها ضعف ها قوت 

صاد
اقت

 ی 

 ی محل  اتیلبن  ،یدست  عی)صنا  ییروستا  داتیبا فروش تول  یکمک به اشتغال ساکنان بوم ▪
 به گردشگران   ..(و
 اقامت گردشگران و مسافران  یمانند هتل و مسافرخانه برا  ی امکانات رفاه  ▪
 شنا و...  ،یقرانیمانند قا  ی حاتیامکان انجام تفر ▪
 اچه یدر  یک یدر نزد  نگ یرکپاوجود   ▪

 در شهرستان آبدانان   یمناسب صنعت گردشگر   ی هارساختیزود  نب ▪
 رستوران   وهتل    مانند   ی و رفاه   یبودن امکانات اقامت  یناکاف ▪
راه  تیوضع ▪ نمازخانه و وجود سرو  ی هانامناسب  از نظر وجود  آبدانان  به   س یمتصل 

 ی بهداشت
در اطراف   با یز  ی هاقیآلاچمدرن و    یها استراحت مانند کافه  یبرا  یی هامکاننبود   ▪
 اچه یدر

ماع
جت

ا
 و ی

نگ
ره

ف
 ی

 دوقلو  ۀ اچیدررفت و آمد به شهر آبدانان و محل    ر یمس  ادیز  تیامن ▪
 مردم آبدانان  ی مهمان نوازرفتار و  ▪
 ی حیتفر  یفرهنگ استفاده از اوقات فراغت و فضاها   جیحضور گرشگران در منطقه و ترو ▪
 دشگرانو گر  مردم  نیو تعاملات ب  یتبادل فرهنگ ▪

 در شهرستان آبدانان  یگردشگر  ۀن یزمدر    دهیدآموزشمتخصص و    ی رویکمبود ن ▪
 دوقلو  ۀ اچیدر  یگردشگر  ۀجاذبدر مورد   یناکاف  ی رسانو اطلاع  غاتیتبل ▪
 نوروز(   دی ع  لاتیتابستان و تعط  شتریب) اچهیدر  ی بودن گردشگر  یفصل ▪
 منطقه  ی گردشگران توسط فرهنگ بوم  رشیعدم پذ ▪

یزطیمح
 ی ست

 یو بهداشت  ز یدوقلو از آب تم   ۀاچ یدر  یبرخوردار ▪
 فرد بهمنحصر یو جانور  ی اه ی گ  یهاگونهوجود   ▪
 اطراف آن  عت یدوقلو و طب  ۀاچیدر   طیمح  یاوضاع بهداشت ▪
 خوب شهر آبدانان یهواوآبمانند جنگل و    اچه یاطراف در  ی عیطب  ی جاذبه ها ▪

 گاو( اهی س)  لودوق  ۀ اچیدراطراف    طیدر مح  یطیمحستیز  ی هایوجود آلودگ ▪
 ی گردشگر  ی هاتیفعال  ۀ جینتدر    اچه یاطراف در  ستیز  طیو آلوده کردن مح   بیتخر ▪
 هواوآب  لیدر شهرستان به دل  ی بودن گردشگر  یفصل ▪
مردم به   یسلامت  انیقل  دنیکه در آن با کش  یمکان  عنوان  به  خانهوجود آمدن سفره  هب ▪

 .افتدیخطر م
 پژوهش   یها افتهی:  منبع
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ارزیابی پتانسیل توسعۀ اکوتوریسم شهری

 ( گاواهی)س  دوقلو ۀاچیدر سمیاکوتور لیبر پتانسثر ؤم یعوامل داخل سیترما. 4جدول 
 

سعه
 تو

عاد
اب

 

 دهایتهد ها فرصت

صاد
اقت

 ی 

 شهرستان آبدانان  مناسب   ی کیتراف  تیوضع ▪
 در کشور   ی گردشگر  یها تیفعال  ۀتوسع  ی مشخص برا  ۀبرنام وجود طرح و   ▪
 ی در صنعت گردشگر   یگذارهیدر سرما  یبخش خصوصزهیانگ  شیافزا ▪
 یگردشگر   ۀتوسعدولت درخصوص   ۀژیو  ی هابرنامه ▪

 اچه یدر  ی گردشگر  لیبهبود و استفاده از پتانس  یبرا  یکاف   ۀبودج   ص ی تخص   عدم ▪
 در شهرستان آبدانان  ی عدم توسعه و گسترش صنعت گردشگر ▪
 یمرتبط با گردشگر   ییزااشتغال  ی هاتیفعال  ۀ توسع  ی مشخص برا  ۀبرنام  نبود ▪
 در شهرستان آبدانان  اچهیدر
 مناطق محروم  ی افتگیناز توسعه  ی ناش  یمشکلات اقتصاد ▪

ماع
جت

ا
 ی

هنگ
 فر

و
 ی 

 دوقلو  ۀ اچیدر  یگردشگر  ۀجاذبمناسب در خصوص   ی رساناطلاعو    غاتیتبل ▪
 ی هاکمک به سازمان  یبراها(    NGO)  نهادممرد  ی هاو سازمان  ی در افراد جوامع محل  زهیانگ  جادیا ▪

 ی مسئول در گسترش صنعت گردشگر
 ی با فرهنگ بوم  ی و روستاها  ان یجول یخیمانند پشت قلعه و قلعه هزاردر و شهر تار یخیتاروجود آثار  ▪
 در سطح شهرستان آبدانان   یغن
 در سطح شهرستانها  ه امامزادو    یوجود اماکن مذهب ▪

و رفت و آمد افراد    یبا رونق گردشگر  ی اجتماع  یهایناهنجار  زانیم  شیافزا ▪
  بهیغر
 غلط گردشگرانجوانان از فرهنگ    یالگوبردار ▪
 جامعه   ی فرهنگ  یها تی به ظرف  یعدم توجه کاف ▪
 سم یاکوتور  ۀتوسع  ۀجینتمنطقه در    ی آداب و رسوم بوم  ی رفتن برخ  نیاز ب ▪

یزطیمح
 ی ست

 سمیاکوتور  ۀ توسعکمک به    یبرا  یو گردشگر  ستیز  طیمح  ۀحوز   ی هاسازمان  ی همکار ▪
 یو گردشگر  ست یز  طیمح  ۀحوز  یها سازمانعملکردمناسب   ▪
  یمرتبط با صنعت گردشگر  یها تیفعال   ۀ یکل  در  ستیز  طیحفاظت از مح نیانوجود قو ▪
 اچه یدر  ریدر مس  یااورژانس و امداد جاده  ی هاسازمان  ی همکار ▪

 عت یمربوط به حفاظت از طب  نیضعف قوان ▪
 دوقلو   ۀ اچیدر  ژهیوبهشهرستان    ی گردشگر  ی هاینادرست از توانمند  یبرداربهره  ▪
 اچه یدر  سمیاکوتور  ۀنیزمدر    یگردشگر  ۀحوزبا    مرتبط  ی هاسازمان  یناهماهنگ  ▪
 ی المللنیدر سطح ب  اچه یدر  ی گردشگر  ی هاناشناخته بودن جاذبه ▪

  پژوهش  یها افتهی:  منبع
 

  

جدول 4. ماتریس عوامل داخلی مؤثر بر پتانسیل اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو )سیاه گاو(

 IFE یعوامل داخل یابیارز سیماتر. 5 دولج
 

راتژ
ست

ل ا
وام

ع
ی

  ک
اخل

د
 ی

 گردشگران  کارشناسان  ( strength)ت نقاط قو  ستیل
 رتبه  موزون   ازیامت ازیامت وزن رتبه  ون موز  ازیامت ازیامت وزن

S1  :1 0/ 28 5 056/0 4 0/ 21 5 042/0 گردشگران  به   ییروستا  داتیتول  فروش   با  یبوم ساکنان اشتغالبه    کمک 
S2:  2 0/ 26 5 056/0 5 0/ 19 5 038/0 مسافران   اقامت  یبرا  مسافرخانه   و  هتل   مانند   ی رفاه   امکانات 
S3  4 0/ 21 5 043/0 4 0/ 21 5 042/0 شنا و  یقرانیقا دمانن  یحات یتفر: امکان انجام 
S4  :3 0/ 22 5 044/0 4 0/ 21 5 042/0 اچه یدر  یکینزد  در  نگ یپارک  وجود 
S5  :5 0/ 18 5 036/0 7 0/ 12 4.5 042/0 اچه یدر  محل  و آبدانان  شهر  به   آمد  و  رفت  ر یمس  ادیز  تیامن 
S6  :7 0/ 15 5 030/0 3 0/ 22 5 027/0 آبدانان  مردم ینوازمهمانو    رفتار 
S7:   ی فضاها   و   فراغت   اوقات   از   استفاده  فرهنگ   ج یترو  و   منطقه   در   گرشگران  حضور 
 5 0/ 18 5 036/0 1 0/ 28 5 044/0 یحیتفر

S8:  8 0/ 14 4 036/0 4 0/ 21 5 057/0 گردشگران  و  مردم   ن یب  تعاملات  و   یفرهنگ  تبادل 
S9:  4 0/ 21 5 043/0 2 0/ 23 5 042/0 یداشتبه  و  ز یتم   آب  از  دوقلو  ۀاچیدر  یبرخوردار 

S10:  6 0/ 15 4 039/0 4 0/ 21 5 046/0 فردبهمنحصر  یجانور  و   یاه یگ  یها گونه  وجود 
S11  :2 0/ 26 5 053/0 6 0/ 16 4 042/0 آن   اطراف  عتیطب  و  دوقلو  ۀ اچیدر  طیمح  یبهداشت  اوضاع 
S12:  6 0/ 16 4 040/0 3 0/ 22 5 042/0 آبدانان  شهر  خوب  یواه وآبمانند جنگل و    اچه یاطراف در  یعیطب   یها جاذبه 

 - 2/ 45 - 514/0 - 2/ 50 - 512/0 جمع 

مل
عوا

  
راتژ

ست
ا

ی
  ک

اخل
د

 ی

 (weakness)  ها ضعف ستیل
 

 گردشگران  کارشناسان 
 رتبه  موزون   ازیامت ازیامت وزن رتبه  موزون   ازیامت ازیامت وزن

W1:  4 0/ 23 5 046/0 2 0/ 23 5 046/0 آبدانان ر شهرستان  د  یمناسب صنعت گردشگر   ی هارساختیز  ودنب 
W2:  2 0/ 29 5 058/0 3 0/ 21 5 042/0 (... رستوران ، هتل (یرفاه  و یاقامت امکانات  بودنن  یکاف 
W3:  1 0/ 30 5 061/0 1 0/ 28 5 057/0 ی بهداشت  سیسرو  و   نمازخانه  وجود  نظر  از  آبدانان  به  متصل   یهانامناسب راه  تیوضع 
W4:  3 0/ 26 5 053/0 2 0/ 23 5 046/0 بای ز  ی هاقیآلاچمدرن و    یها کافه  مانند استراحت  یبرا  یی هاد مکاننبو 
W5:  4 0/ 23 5 046/0 8 0/ 13 4 033/0 شهرستان  در   ی گردشگر  ۀنیزمدر    دهیدآموزشمتخصص و    یرویکمبود ن 
W6:  5 0/ 19 5 038/0 5 0/ 18 5 036/0 ودوقل  ۀ اچیدر  ی گردشگر  ۀ جاذبدر مورد   یناکاف  یرسانو اطلاع  غاتیتبل 
W7:  6 0/ 16 5 033/0 7 0/ 16 4 040/0 نوروز(   دی ع  لاتیتابستان و تعط  شتری)ب اچهیدر  یبودن گردشگر  یفصل 
W8:  11 0/ 03 5/1 026/0 8 0/ 11 4 027/0 منطقه   ی گردشگران توسط فرهنگ بوم  رش یعدم پذ 
W9:  8 0/ 13 4 033/0 6 0/ 16 4 042/0 (گاواهیس)  دوقلو  ۀ اچیدراطراف    طیدر مح  یطیمحستیز ی هایوجود آلودگ 

W10:  9 0/ 06 3 022/0 5 0/ 18 5 036/0 ی گردشگر یها تیفعال  اثر  رب  اچهیدر  اطراف طیمح یو آلودگ  بیتخر 
W11:  7 0/ 14 4 037/0 4 0/ 18 4 046/0 هوا وآب  لی شهرستان به دل  در یگردشگر بودن  یفصل 
W12:  10 0/ 05 2 027/0 9 0/ 09 3 031/0 فتد یب  خطر به  مردم   ستیز  طیمح شودیم  سبب   خانهسفره  آمدن   وجود  هب 

 - 2/ 13 - 485/0 - 2/ 18 - 487/0 جمع 
 - 4/ 59 - 1 - 4/ 40 - 1 کل   جمع 

 پژوهش   یها افتهی:  منبع
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گرشگران در منطقه در اولویت اول و برخورداری دریاچۀ دوقلو از آب تمیز 
و بهداشتی در اولویت دوم و بعد از آن ها جاذبه های طبیعی اطراف دریاچه 
اولویت  سوم قوت ها قرار  آبدانان در  مانند جنگل و آب وهوای خوب شهر 
گرفتند. در میان ضعف های مؤثر بر پتانسیل اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو از نظر 
کارشناسان؛ وضعیت نامناسب راه های متصل به آبدانان از نظر وجود نمازخانه 
و وجود سرویس بهداشتی اولویت اول، نبود زیرساخت های مناسب صنعت 
مانند کافه های  استراحت  برای  نبود مکان هایی  و  اولویت دوم  گردشگری 
بودند.  اولویت سوم ضعف ها  دریاچه  اطراف  در  زیبا  آلاچیق های  و  مدرن 
به زیرساخت های  اقتصادی و مربوط  یادآوری است هر سه گزینه  درخور 
ضعیف گردشگری بوده اند. گزینۀ به وجود آمدن سفره خانه به عنوان ضعف 
محیط  زیستی، کمترین رتبه را به خود اختصاص داده است. کمبود نیروی 
متخصص و آموزش دیده در زمینۀ گردشگری در شهرستان آبدانان و عدم 
پذیرش گردشگران توسط فرهنگ بومی منطقه به عنوان کم اهمیت ترین 

ضعف ها در پتانسیل اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو در رتبه های بعدی است.

عوامل داخلی )IFE( از دیدگاه گردشگران
به  روستایی  تولیدات  فروش  با  بومی  ساکنان  اشتغال  به  کمک 
گردشگران مهم ترین و تبادل فرهنگی و تعاملات بین مردم و گردشگران 
شده  شناسایی  دوقلو  دریاچۀ  اکوتوریسم  پتانسیل  قوت  کم اهمیت ترین 
است. وضعیت نامناسب راه های متصل به آبدانان و کافی نبودن امکانات 
اقامتی و رفاهی( هتل، رستوران و ...( مهم ترین ضعف ها و در مقابل، عدم 

پذیرش گردشگران توسط فرهنگ بومی منطقه کم اهمیت ترین ضعف از 
نظر گردشگران بوده است.

ارزیابی عوامل خارجی EFE از دیدگاه کارشناسان 
مختلف  مناطق  در  جاده ای  امداد  و  اورژانس  سازمان های  همکاری 
مسیر دریاچه جایگاه نخست را در فرصت ها به خود اختصاص داده است. 
ضعف قوانین مربوط به حفاظت از طبیعت مؤثرترین تهدید برای پتانسیل 
اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو و در مقابل، از بین رفتن برخی آداب و رسوم 
بیرونی  تهدید  اکوتوریسم کم اهمیت ترین  توسعۀ  نتیجۀ  بومی منطقه در 

برای ارزیابی پتانسیل اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو است.

ارزیابی عوامل خارجی EFE از دیدگاه گردشگران 
مختلف  مناطق  در  جاده ای  امداد  و  اورژانس  سازمان های  همکاری 
پتانسیل  برای  فرصت  مهم ترین  گردشگران  دیدگاه  از  دریاچه  مسیر 
اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو است. همچنین، تبلیغات و اطلاع رسانی مناسب 
در خصوص جاذبۀ گردشگری دریاچۀ دوقلو کم اهمیت ترین فرصت بیرونی 
تخصیص  عدم  است.  دوقلو  دریاچۀ  اکوتوریسم  پتانسیل  ارزیابی  برای 
بودجۀ کافی برای بهبود و استفاده از پتانسیل گردشگری دریاچه و افزایش 
میزان ناهنجاری های اجتماعی با رونق گردشگری و رفت و آمد افراد غریبه 
به ترتیب مهم ترین و کم اهمیت ترین تهدید بیرونی برای ارزیابی پتانسیل 

اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو است.

 

یدرون عوامل

40/4 59/4
 
 
 
 
 

 
 
 

    ی رونیب عوامل
 

 های استراتژ  نییتع . 1 نمودار
 

 
 
 یهای استراتژ 

  ( WO)  یبازنگر

 
 
 

 
 

 
 
45 /4  

 29 /4  
 یتهاجم  یهای استراتژ 

(SO ) 
یهای استراتژ 

 ( WT)  یدفاع
  

یهای استراتژ 
 ( ST) تنوع

 
 

نمودار 1. تعیین استراتژی ها
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SWOT تدوین استراتژی ها به کمک تحلیل
و  ضعف ها  و  قوت ها  مورد  در  صورت گرفته  بررسی های  به  توجه  با 
دریاچۀ  اکوتوریسم  پتانسیل  پیرامون  تهدیدهای  و  فرصت ها  همچنین، 
دوقلو می شود گفت که روش تحلیل SWOT، برای تعیین استراتژی به 
منظور برنامه ریزی برای کمک به رونق اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو مناسب 

است.
مجموع امتیازهای موزون طبق نظر گردشگران برای عوامل بیرونی 
و درونی به ترتیب 4/59 و4/29و امتیازهای موزون طبق نظر کارشناسان 

برای عوامل بیرونی و درونی به ترتیب 4/45 و 4/40 محاسبه شده است. 
با توجه به نمودار مجموع امتیازهای وزنی برای عوامل درونی و بیرونی در 
کل بیشتر از 3/5 یعنی شده است، بنابراین دریاچه از نظر عوامل درونی 
دارای قوت است و همچنین بیانگر غلبه فرصت های محیطی بر تهدیدهای 
محیطی است. بنابراین، استراتژی های تهاجمی )SO( برای کمک به بهبود 
پدیدۀ اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو در اولویت قرار دارند. استراتژی تهاجمی 
از  استفاده  با  محیطی  فرصت های  از  استفاده  بیشترین  از:  است  عبارت 
قوت ها )SO(؛ بنابراین 5 استراتژی برای بهبود و رونق اکوتوریسم دریاچۀ 

 EFE یخارج عوامل یابیارز سیماتر. 6 جدول
 

مل
عوا

 
اتژ

ستر
ا

ی
 ک

رج
خا

 ی

 گردشگران  کارشناسان (opportunities) هافرصت  ستیل

 ازیامت ازیامت وزن
 ازیامت ازیامت وزن رتبه  موزون

 رتبه  موزون

O1:  6 0/ 17 5 035/0 9 0/ 15 4 039/0 آبدانان  شهرستان  مناسب  یکیتراف  تیوضع 
O2:  2 0/ 26 5 052/0 2 0/ 24 5 049/0 کشور  در یگردشگر یها تیفعال ۀتوسع یبرا مشخص  ۀبرنام و طرح 
O3:  3 0/ 24 5 048/0 5 0/ 18 4 046/0 ی گردشگر  صنعت  در  یگذارهیسرما در یخصوص بخش ۀ زیانگ شیفزاا 
O4:  7 0/ 15 4 039/0 3 0/ 23 5 046/0 ی گردشگر  ۀتوسعدرخصوص   دولت  ۀژیو  یها برنامه 
O5:  12 0/ 08 3 029/0 11 0/ 09 5/3 027/0 دوقلو  ۀ اچیدر  ی گردشگر  ۀ جاذبمناسب در خصوص   غاتیتبل 
O6: نهادمردم  یهاسازمان و یمحل جوامع افراد  در زهیانگ جادیا  (NGO ها )به کمک  یبرا 

 5 0/ 19 4 049/0 6 0/ 17 4 044/0 ی گردشگر   صنعت گسترش در مسئول یهاسازمان

O7:  4 0/ 22 4 055/0 8 0/ 16 4 041/0 شهرستان آبدانان  یغن  ی و فرهنگ بوم  یخیوجود آثار تار 
O8:   10 0/ 11 4 029/0 10 0/ 13 5/4 029/0 شهرستان  سطح   در  ها هامامزادو    ی بوجود اماکن مذه 
O9:  9 0/ 12 4 030/0 7 0/ 17 5 034/0 سم یاکوتور  ۀتوسعبه   کمک  یبرا  یو گردشگر  ستیز  طیمح  ۀحوز  یها سازمان یهمکار 

O10:  8 0/ 13 4 032/0 4 0/ 22 5 044/0 ی گردشگر   و  ستیز طیمح  ۀحوز یها سازمان مناسب  عملکرد 
O11:  11 0/ 10 4 027/0 6 0/ 17 4 044/0 یگردشگر صنعت  با   مرتبط  یها تی فعال  ۀی کل  در ستیز ط یمح از حفاظت نیوجود قوان 
O12:  1 0/ 30 5 061/0 1 0/ 25 5 051/0 اچه یدر  ریمس در  یا جاده  امداد  و   اورژانس  یها سازمان  ی همکار 

 - 2/ 13 - 491/0 - 2/ 22 - 5/0 جمع 

مل
عوا

 
اتژ

ستر
ا

ی
 ک

رج
خا

 ی

 ( threat) هادیتهد ستیل
 

 گردشگران  کارشناسان 

 ازیامت ازیامت وزن
 ازیامت ازیامت وزن رتبه  موزون

 رتبه  موزون

T1:   1 0/ 30 5 061/0 2 0/ 25 5 051/0 اچه یدر یگردشگر  لیپتانس از  استفاده  و  بهبود یبرا  ی کاف ۀبودجندادن    ص ی تخص 
T2:  5 0/ 20 5 041/0 2 0/ 25 5 051/0 آبدانان   شهرستان در یگردشگر  صنعت گسترش و توسعه  عدم 
T3:  در  اچهیدر  یگردشگر  با  مرتبط  ییزااشتغال  یهاتیفعال ۀتوسع یبرا مشخص  ۀبرنام  ودنب 

 2 0/ 28 5 057/0 6 0/ 17 5/4 039/0 آبدانان   شهرستان

T4:  3 0/ 25 5 050/0 7 0/ 16 4 041/0 محروم   مناطق  ی افتگینتوسعه  از  یناش یاقتصاد مشکلات 
T5  :12 0/ 02 1 028/0 10 0/ 09 3 032/0 بهیغر  افراد  آمد   و   رفت و  یگردشگر رونق   با  ی اجتماع  یها یناهنجار  زانیم  شیافزا 
T6  :10 0/ 06 5/2 025/0 9 0/ 10 3 034/0 گردشگران  غلط  فرهنگ   از  جوانان یالگوبردار 
T7:  7 0/ 18 5 037/0 8 0/ 13 4 034/0 جامعه یفرهنگ   یهاتیظرف به  ی کاف  توجه  نبود 
T8:  11 0/ 04 2 024/0 11 0/ 06 5/2 027/0 سمی اکوتور  ۀتوسع  ۀ جینتمنطقه در    یآداب و رسوم بوم  یرفتن برخ  نیاز ب 
T9:  4 0/ 23 5 047/0 4 0/ 20 5 041/0 عت یمربوط به حفاظت از طب  نیضعف قوان 

T10:   8 0/ 17 4 044/0 1 0/ 28 5 056/0 دوقلو   ۀاچیدر   ژهیوبه  شهرستان یگردشگر یها یتوانمند از نادرست یبرداربهره 
 6 0/ 19 4 049/0 5 0/ 19 5 039/0 اچه یدر  سمیاکوتور  ۀ نیزمدر    یگردشگر  ۀحوزمرتبط با    ی هاسازمان  یناهماهنگ:  11

T12:  9 0/ 16 4 041/0 3 0/ 22 5 044/0 ی المللنیب سطح در اچهیدر یگردشگر یهابهجاذ بودن ناشناخته 
 - 2/ 15 - 508/0 - 2/ 17 - 495/0 جمع 

 - 4/ 29 - 1 - 4/ 45 - 1 کل   جمع 
 پژوهش   یها افتهی:  منبع

 
 

EFE جدول 6. ماتریس ارزیابی عوامل خارجی
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دوقلو قابل ارائه است:
)1( تشویق بخش خصوصی و افزایش انگیزۀ این بخش برای ایجاد 
زیرساخت های ضروری مانند هتل و کافه های مدرن در نزدیکی دریاچۀ 

دوقلو
)2( استفاده از رسانه های جمعی و فضای مجازی به ویژه پیام رسان های 
پرمخاطب برای معرفی دریاچه و نشان دادن زیبایی های بکر آن به افراد در 

سطح ناحیه، کشور و بین المللی
)3( تشکیل کارگروهی ویژه از کارشناسان گردشگری و محیطزیست 
توسعۀ  موانع  و  مسائل  حل  به  کمک  برای  استان  فعال  های   NGO و 

اکوتوریسم دریاچۀ دوقلو
توسعۀ  به  برای کمک  تاریخی  آثار  بازسازی  و  نگهداری  )4( حفظ، 

پایدار گردشگری در سطح شهرستان
و  محیطزیست  و  گردشگری  با  مرتبط  سازمان های  همکاری   )5(
اجرای قوانین حفاظت از جنگل و مراتع برای کمک به گردشگری طبیعی

 نتیجه گیری
در مطالعۀ حاضر نتایج بیانگر آن است که دریاچه ظرفیت زیادی برای 
تبدیل شدن به یک مکان گردشگری موفق را دارد. به طوری که باید با 
اکوتوریسم  به رونق  از مزیت های درونی و فرصت های محیطی،  استفاده 
بومی  اشتغال ساکنان  به  دریاچه، کمک  کمک کرد. مهم ترین قوت های 
اکوتوریسم  فرهنگ  ترویج  و  گردشگران  به  روستایی  تولیدات  فروش  با 
فرصت های  مهم ترین  همچنین،  است.  گردشگران  با  فرهنگی  تعامل  و 
محیطی همکاری سازمان های امداد جاده ای و اورژانس به بهترین شکل 
و  طرح  وجود  همچنین،  و  دریاچه  ارتباطی  مسیر  و  اطراف  نواحی  در 
با توجه  فعالیت های گردشگری در کشور است.  برای توسعۀ  برنامه هایی 
به پتانسیل زیاد دریاچه برای تبدیل شدن به یک ناحیۀ موفق گردشگری، 
باید مدیریت واحد و یکپارچه برای حل مسائل آن ایجاد شود و مسئولان 
محیطی  ایجاد  برای  لازم  زیرساخت های  کافی  بودجۀ  تخصیص  با  باید 
کنند.  فراهم  دوقلو  دریاچۀ  از  گردشگران  بازدید  و  تفریح  برای  مناسب 
همچنین، باید با ایجاد سازمان های مردم نهاد ضمن حفاظت از دریاچه، به 
آموزش مردم محلی برای انجام فعالیت های گردشگری پرداخت. تشکیل 
بازارچه هایی برای فروش محصولات محلی نیز لازم است توسط شهرداری 
بررسی و اجرا شود تا با کمک به اشتغال ساکنان روستاهای اطراف دریاچه 
از مهاجرت جوانان کاسته شود. تشویق بخش خصوصی و افزایش انگیزۀ 
این بخش برای ایجاد زیرساخت های ضروری مانند هتل و کافه های مدرن 

در نزدیکی دریاچۀ دوقلو به رونق اکوتوریسم دریاچه کمک می کند.
ازجمله مهم ترین استراتژی هایی کاهندۀ ضعف ها و تهدیدها که بتواند 
فرهنگی  ظرفیت های  و  طبیعی  توانمندی های  از  درست  بهره برداری  با 
شهرستان آبدانان و با کمک نخبگان و کارشناسان حوزۀ گردشگری این 
شهرستان فضای مناسبی برای کمک به توسعۀ پایدار و بهبود همه جانبۀ 
فعالیت های اکوتوریسم به خصوص در مورد دریاچۀ دوقلو )سیاه گاو( صورت 
گیرد، عبارت اند از: )1( استفاده از برنامه ها و تسهیلات دولتی برای رفع 

مشکلات حمل ونقل و استراحتگاه های بینراهی شهرستان، )2( همکاری 
سازمان های حوزۀ گردشگری و سازمان های مردم نهاد برای آموزش عمومی 
تابلوهای  نصب   )3( طبیعی،  گردشگری  زمینۀ  در  بومی  افراد  و  مردم 
مناسب در اطراف دریاچه به منظور آگاه سازی گردشگران و جلوگیری از 
آلودگی اطراف دریاچه، )4( تشویق بخش خصوصی برای ایجاد تورهای 
گردشگری در سطح شهرستان و بازدید بیشتر از نقاط تاریخی و طبیعی 
توسط  فصل  هر  مناسب  خدمات  ارائۀ   )5( شهرستان،  سطح  در  متعدد 
افراد محلی در نزدیکی دریاچه برای کمک به توسعۀ اکوتوریسم دریاچۀ 
دوقلو در فصول مختلف سال، )6( ایجاد آموزشگاه های ویژه برای آموزش 
هنرهای بومی و صنایع دستی در شهرستان آبدانان برای کمک به اشتغال 
 )7( گردشگران،  به  محلی  محصولات  و  دستی  صنایع  فروش  و  جوانان 
ارائۀ فیلم و عکس های زیبا از دریاچه در فضای مجازی و شناساندن آن 
و کمک  برای سرمایه گذاری  بخش خصوصی  تشویق   )8( دنیا،  مردم  به 
برای  بهتر  پارکینگ  ایجاد  و  قایق سواری  مانند  خدماتی  شدن  بهتر  به 
توانمندی های طبیعی و ظرفیت های  از  بهره برداری درست  دریاچه، )9( 
فرهنگی شهرستان برای کمک به توسعۀ اکوتوریسم دریاچه، )10( ایجاد 
اقامتگاه هایی در روستاها برای اقامت گردشگران، )11( ایجاد پایگاه داده 
ایجاد  برای  سرمایه گذار  جذب   )12( دریاچه،  بهتر  هرچه  معرفی  برای 
برای گردشگران، )13( وضع  تفریحی  زیرساخت های مناسب و فضاهای 

قوانین حمایت از طبیعت برای جلوگیری از آلوده شدن آن.
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This research evaluates the economic, social, and environmental potential of the 
twin lake (black cow) in the development of ecotourism in the city Abdanan. In 
this regard, using the swot technique, the strengths, weaknesses, opportunities 
and threats of the Twin Lake, a survey method has been used to complete 
the questionnaire and interview. The statistical population of this study is the 
experts of the field of tourism and tourists in this region. The results showed 
that according to the experts’ opinion, the total score was 4.40 for strengths 
and weaknesses and 4.45 for threats and opportunities. Also, according to the 
tourists’ opinion, the total points awarded for the strengths and weaknesses 
of 4.29 and for the opportunities and threats are 4.59. Therefore, the twin lake 
is generally strong in terms of internal factors and, according to the results of 
environmental opportunities, overcome the threats. Therefore, aggressive 
strategy (SO) is suitable for contributing to the development of ecotourism of 
the lake. In other words, the use of environmental opportunities should be done 
using the lake’s strengths. In this questionnaire, barriers to the development 
of ecotourism have been prioritized. For both groups, four options are not 
suitable for the transportation network. The lack of adequate health facilities and 
recreation facilities near the lake, lack of coordination of tourism organizations 
and the lack of proper infrastructure and welfare facilities have the most negative 
effects on ecotourism development.
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